ET REVERSI SUNT IN JERUSALEM, — ita tamen ut manerent Cyro et Persis quasi servi dominis subditi, et tributarii, ut liquet cap. IV, 13, et lib. II Esdræ VI, 36. Unde reges Persarum eis constituebant principes, uti Zorobabelem hic vers. 2, et cap. V, vers. 14, ac Esdram, et Nehemiam, cap. VII, vers. 14, et lib. II, cap. V, vers. 14.

Vers. 2. **2. QUI VENERUNT CUM ZOROBABEL,** — Duce et Josue Pontifice, qui alio nomine dictus est « Jesus filius Josedec, » ut patet Zachar.

MARDOCHEI. — Multi censem hunc esse Mardo-

chæum patruum Esther, qui redierit in Judæam, ut possessiones paternas recuperaret, ac deinde reversus sit in Persidem, ubi sedem figere destinarat.

NUMERUS VIRORUM POPULI ISRAEL, — scilicet revertentis e Babylone in Jerusalem, est iste quem subjicio. Israel hic ponitur pro Juda et Benjamin, soli enim Judæi et Benjaminitæ redeuntes hic numerantur. Alibi, cum Israel opponitur Judæ, significat decem tribus, quæ a Juda et Benjamin schisma facientes, regem sibi crearunt Jeroboam; illis enim abductis in Assyriam, ibique plane dispersis et quasi eversis. Israelis nomen et decus rediit et remansit in Juda; hæc enim duodecim tribuum fuit nobilissima, imo regia. Sic dicitur Psalm. cxiii, 2: « Facta est Judæa sanctificatio ejus: Israel potestas ejus. » « Israel, » id est « Judæa, » in Psalmis enim crebro posterius hemistichium explicat ac confirmat prius, ut cum dicitur: « Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. » Et Isaïæ XLVIII : « Audite, ait, hæc domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et de aquis Juda existis, » id est qui de fonte ac stirpe Juda propagati estis.

6. FILII PHAHATH MOAB (est nomen proprium Vers. 6. viri. Vatablus vertit, filii Ducis (Chaldæus enim

מִתְבָּחַת *pachat* significat *ducem*) *Moab*. Ita cognominatus est, quod in Moab victoriam aliquam sit adeptus, aut quid præclare gesserit.) FILIORUM JOSUE, JOAB,—*q. d.* Hi filii Phahath Moab, descendentes et progeniti ex filiis Josue et Joab (hi enim duo erant viri illo ævo celebres et charissimi) fuere 2812. Unde Vatablus vertit, *filiorum Ducis Moab de filiis Josue et Joab 2812.*

- 20. FILII GEBBAR NONAGINTA QUINQUE, — ita legendum cum Hebræo, Septuaginta et Romanis, male ergo nonnulli legunt, *nongenti*.

21. FILII BETHLEHEM CENTUM VIGINTI TRES. — Filii, id est cives et incolæ, ut dixi vers. 1, sive ex ci-
vibus et incolis *Bethlehem* oriundi. Hucusque enim
per patresfamilias distinxit capita; deinceps vero
usque ad vers. 31, per urbes distinguit, forte
quia patres erant ignoti vel obscuri.

Dices : Judæi jam per 70 annos fuerant in Babylonie, unde plerique qui ex Bethlehem aliisque urbibus erant abducti, jam erant mortui, filii vero eorum erant nati in Babylone, etc. Respondeo ita esse, sed tamen iidem vocantur filii Bethlehem; quia a Bethlehemitis, qui ex Bethlehem venerant, erant progeniti. Aut certe Judæi in Babylone in suos vicos et pagos distributi, eis nomina Bethlehem aliarumque Judææ urbium indiderunt, ut se in exilio memoria patriæ suæ solumarentur, ut jam Hispani in Peru et Mexico urbibus suis indunt nomina urbium Hispaniæ; ut vocantur Granata, Corduba, Vallisoletum, etc. Simili modo Helenus Priami filius, Troja eversa fugiens, urbem novam condens, nuncupavit eam Trojam. Audi Virgilium, lib. III Æneid. :

**Procedo, et parvam Trojam simulataque magnis
Pergama, et arentem Xanthi cognomine rivum
Agnosco, Scæaque amplector limina portæ.**

Ita Sanchez.

- 31. FILII ÆLAM. — Alius est hic Ælam ab illo vers. 7; sed mirum utrumque pares numerasse filios nepotes, scilicet 1254.

3. 36. SACERDOTES (Hucusque laicos e tribu Iuda et Benjamin recensuit, nunc recenset Sacerdotes, et vers. 40, Levitas, et vers. 43, Nathinaeos templi servos. Ait ergo:) SACERDOTES : FILII JADAIA IN DOMO JOSUE, — id est qui erant de domo et familia Josue, puta filii, et nepotes Jesu filii Josedec Pontificis, erant num. 973; Jadaia enim fuit ex posteris Jesu et Josedec, ut patet I Paral. IX. 10.

43. NATHINÆI, — id est *donati*, scilicet templi ministerio a Josue; erant enim hi Gabaonitæ (ideoque Chananæi, non Judæi) qui ob fraudem suam ad hoc opus damnati fuere. Vide dicta *Josue* IX.

3. 58. OMNES NATHINÆI, ET FILII SERVORUM SALOMONIS; — sicut Josue Gabaonitas, sic Salomon alios bello captos vel proselytos templo donavit. Hi vocantur « servi Salomonis : » unde ex eis multi ab aliis addicti fuere fabri et templi. II. Prosp. — 47.

59. HI QUI ASCENDERUNT DE THELMALA , THELHAR-
SA , CHERUB , ET APON . ET EMER . — Nomina sunt

urbium Chaldææ, e quibus multi emigrarunt in Judæam. Hi non potuerunt probare se oriundos esse ex Judæis, ut sequitur :

61. FILII BERZELLAI, QUI (Berzellai) ACCEPIT DE Vers. 61.
FILIABUS BERZELLAI GALAADITIS (Sacerdotis) UXO-
REM, ET VOCATUS EST NOMINE EORUM, (scilicet Sacer-
dotum,) — q. d. Hic Berzellai duxit uxorem filiam
Berzellai sacerdotis, et per illam vocatus est Sa-
cerdos, id est ortus ex genere sacerdotali; sed
cum id ex publicis Genealogiarum libris probare
non posset, tam ipse quam filii ejus a sacerdotio
rejecti fuere, donec Deus consuleretur.

63. ET DIXIT ATHERSATHA. — Hic est Nehemias, Vera. 63. inquit Lyranus, Cajetanus et Vatablus, idque liquet ex *Nehem. vii*, 64. Ubi idem narratur, quod hic. Unde videtur hæc historia contigisse posterius sub Nehemia, et *Nehem. viii*, 9, ubi dicitur: « Dixit autem Nehemias (ipse est Athersatha,) id est pincerna Regis; » ita a Chaldæis vocatus a verbo Chaldæo, *tersa*, id est *aluit*, et *scata*, id est *bibit*, q. d. *alens potu regem*, hoc est pincerna regis: loquitur hic Nehemias de se in tertia persona, æque ac cap. xii, 26; sed in libro Nehemias, ipse de se loquitur semper in prima persona. Unde nonnulli putarunt alium esse Nehemiam, qui fuit Esdræ socius, a Nehemia, qui inducitur lib. II *Esdræ*, ejusque est auctor. De Athersatha rursum dicam, *Nehem. viii*, 9.

UT NON COMEDERENT DE SANCTO (cibo) **SANCTORUM**,
id est victimarum Deo sanctificatarum, id est ob-
latarum et sacrificatarum, hoc est ut non come-
derent de sacrificiis pro peccato oblatis, aut ar-
mum dextrum e victimis pacificis : hæ enim ce-
debant solis sacerdotibus ; quales se esse hi pro-
bare non poterant.

DONEC SURGERET SACERDOS DOCTUS ATQUE PERFECTUS. — Hebraice, *sacerdos cum Urim et Thummim*, q. d. Donec sacerdos aliquis summus vestibus Pontificalibus, in quibus erant Urim et Thummim, indutus, consulens Deum, ab eo perfecte doceretur an hi essent ex genere sacerdotali, an non. Est ergo metonymia.

Nota : « Urim et Tummim » inscripta vel intexta erant Rationali Pontificis. « Urim » Hebraice significat *illuminationes*; « Thummim, » *perfectiones*: quia sacerdos summus, Pontificalibus indutus, perfecte illuminatur a Deo circa ea, de quibus eum consulebat, ut patet *Num. xxvii, 21*. Allegorice significabatur Christus Pontifex, per quem lux et veritas facta est, *Joan. i*. Tropologice per hæc duo admonebatur tum Pontifex, tum populus, studere veritati doctrinæ, et perfectioni vitæ: atque per hæc duo anagogice aspirare ad lumen gloriæ, et perfectam Dei fruitionem et amorem.

64. OMNIS MULTITUDINO QUASI UNUS 42360. — Hæc Vera. 64 summa eorum, qui cum Jesu et Zorobabel in Ju-
dæam redierunt, quam tamen non invenies, si
sigillatim numeros singularum familiarum hic
assignatos per additionem computes: invenies
nihil duntaxat 29848; quare ut summam hic po-

Vers. 65. sitam expleas, addendi sunt 12542 : quam conflant illi, qui ex decem tribibus cum tribu Juda et Benjamin redierunt in Jerusalem ; sed hic non recensentur. Porro hi ipsi eodem fere modo, demptis pauculis, numerantur *Nehem. vii, 6*, et alii.